
Institut Valencià de Competitivitat Empresarial Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial

RESOLUCIÓ de 3 de maig de 2023, del president de l’Ins-
titut Valencià de Competitivitat Empresarial (IVACE), de 
concessió directa d’ajudes destinades a pal·liar la pobresa 
energètica en consumidors vulnerables, en el marc del 
programa denominat bo social tèrmic, de l’exercici 2022. 
[2023/4855]

RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2023, del presidente 
del Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial 
(IVACE), de concesión directa de ayudas destinadas a 
paliar la pobreza energética en consumidores vulnerables 
en el marco del programa denominado bono social térmi-
co, del ejercicio 2022. [2023/4855]

Primero. El Real decreto ley 15/2018, de 5 de octubre, de medidas 
urgentes para la transición energética y la protección de los consumido-
res, creó un programa de concesión directa de ayudas destinadas a paliar 
la pobreza energética en consumidores vulnerables, en lo que respecta 
a la energía destinada a la calefacción, agua caliente sanitario o cocina, 
denominado bono social térmico.

La ayuda a conceder tiene como objeto paliar los gastos necesarios 
para garantizar el suministro de energía para usos térmicos o el apoyo a 
actuaciones de ahorro o mejoras de la eficiencia energética a los consu-
midores vulnerables, en concreto aquellos que hayan sido beneficiarios/
as del bono social de electricidad a 31 de diciembre del año anterior.

Esta ayuda es compatible con la percepción de otras subvenciones, 
ayudas, ingresos o recursos, para la misma finalidad procedentes de 
cualquier administración o entes públicos y privados, así como con la 
percepción del bono social de electricidad.

Segundo. En virtud de la Sentencia 134/2020, de 23 de septiembre, 
de 2020, del Tribunal Constitucional, que estima parcialmente el recurso 
de inconstitucionalidad número 4178-2019, interpuesto por el Gobierno 
Vasco en relación a diversos preceptos del referido Real decreto ley 
15/2018, de 5 de octubre, se declaran inconstitucionales y nulos los 
incisos «mediante la concesión de un pago único anual» del número 
1 del artículo 9 referido a los criterios de distribución de la ayuda del 
bono entre los beneficiarios; los incisos «junto con la información de 
los beneficiarios y los importes que les corresponden de acuerdo con 
lo previsto en los apartados anteriores» y «a partir de la información a 
que hace referencia el artículo 11» del número 2 y el inciso «durante 
el primer trimestre del año» del número 3 del artículo 10 referido al 
procedimiento para la determinación y pago del importe de la ayuda. 
Asimismo, declarara inconstitucional la disposición adicional novena y 
la disposición última tercera de dicho Real decreto ley 15/2018, de 5 de 
octubre, desestimando el recurso en todo lo demás.

Tercero. La gestión y el pago de las ayudas le corresponde a las 
comunidades autónomas y a las ciudades con estatuto de autonomía. A 
estos efectos, el Ministerio para la Transición Ecológica y Reto Demo-
gráfico ha calculado la distribución territorial del presupuesto y trans-
ferido los importes a las administraciones competentes para su pago, lo 
que para la Comunitat Valenciana tuvo lugar por Resolución de 21 de 
noviembre de 2022, de la Secretaría de Estado de Energía por la que 
se autoriza la transferencia al Instituto Valenciano de Competitividad 
Empresarial de 21.680.851,46 euros en concepto de bono social térmico 
para el año 2022, y por Resolución de 21 de diciembre de 2022 por la 
que se autoriza la transferencia de 20.968.780,51 euros en concepto de 
incremento del bono social térmico para el año 2022.

Cuarto. De conformidad con la designación efectuada por el conse-
ller de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo 
de 26 de agosto de 2022, IVACE asume para 2022 la concesión y pago 
de las ayudas otorgadas en concepto del bono social térmico regulado en 
el Real decreto ley 15/2018, de 5 de octubre, de medidas urgentes para 
la transición energética y la protección de los consumidores, financiado 
con fondos del Estado, con cargo al presupuesto del Ministerio para la 
Transición Ecológica y Reto Demográfico, correspondiente al ejercicio 
2022, mediante la transferencia de crédito autorizada por sendas resolu-
ciones de la Secretaría de Estado de Energía arriba mencionadas.

Quinto. La concesión de estas ayudas se realiza de forma directa de 
conformidad con lo establecido en el artículo 22.2 de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, general de subvenciones, y en el artículo 168 de 
la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de hacienda pública, del sector público 
instrumental y de subvenciones, al venir impuestas por una norma con 
rango legal.

En todo caso, se garantiza la posibilidad de renunciar a la ayuda por 
parte de los/las beneficiarios/as que así lo soliciten.

Primer. El Reial decret llei 15/2018, de 5 d’octubre, de mesures 
urgents per a la transició energètica i la protecció dels consumidors, va 
crear un programa de concessió directa d’ajudes destinades a pal·liar la 
pobresa energètica en consumidors vulnerables, pel que fa a l’energia 
destinada a la calefacció, l’aigua calenta, sanitària o de cuina, denomi-
nat bo social tèrmic.

L’ajuda a concedir té com a objecte pal·liar les despeses necessà-
ries per a garantir el subministrament d’energia per a usos tèrmics o el 
suport a actuacions d’estalvi o millores de l’eficiència energètica als 
consumidors vulnerables, en concret aquells que hagen sigut beneficia-
ris del bo social d’electricitat a 31 de desembre de l’any anterior.

Aquesta ajuda és compatible amb la percepció d’altres subvencions, 
ajudes, ingressos o recursos, per a la mateixa finalitat procedents de 
qualsevol Administració o ens públics i privats, així com amb la percep-
ció del bo social d’electricitat.

Segon. En virtut de la Sentència 134/2020, de 23 de setembre, de 
2020, del Tribunal Constitucional, que estima parcialment el recurs 
d’inconstitucionalitat número 4178-2019, interposat pel Govern Basc en 
relació amb diversos preceptes del referit Reial decret llei 15/2018, de 5 
d’octubre, es declaren inconstitucionals i nuls els incisos «mitjançant la 
concessió d’un pagament únic anual» del número 1 de l’article 9, referit 
als criteris de distribució de l’ajuda del bo entre els beneficiaris; els inci-
sos «juntament amb la informació dels beneficiaris i els imports que els 
corresponen d’acord amb el que es disposa en els apartats anteriors» i 
«a partir de la informació a què fa referència l’article 11» del número 2 i 
l’incís «durant el primer trimestre de l’any» del número 3 de l’article 10 
referit al procediment per a la determinació i pagament de l’import de 
l’ajuda. Així mateix, declarara inconstitucional la disposició addicional 
novena i la disposició última tercera d’aquest Reial decret llei 15/2018, 
de 5 d’octubre, i desestima el recurs en tota la resta.

Tercer. La gestió i el pagament de les ajudes correspon a les comuni-
tats autònomes i a les ciutats amb estatut d’autonomia. A aquest efecte, 
el Ministeri per a la Transició Ecològica i Repte Demogràfic ha calcu-
lat la distribució territorial del pressupost i transferit els imports a les 
administracions competents per al seu pagament, la qual cosa per a la 
Comunitat Valenciana va tindre lloc per Resolució de 21 de novem-
bre de 2022, de la Secretaria d’Estat d’Energia per la qual s’autoritza 
la transferència a l’Institut Valencià de Competitivitat Empresarial de 
21.680.851,46 euros en concepte de bo social tèrmic per a l’any 2022, 
i per Resolució de 21 de desembre de 2022 per la qual s’autoritza la 
transferència de 20.968.780,51 euros en concepte d’increment del bo 
social tèrmic per a l’any 2022.

Quart. De conformitat amb la designació efectuada pel conseller 
d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball de 26 
d’agost de 2022, IVACE assumeix per a 2022 la concessió i pagament 
de les ajudes atorgades en concepte del bo social tèrmic regulat en el 
Reial decret llei 15/2018, de 5 d’octubre, de mesures urgents per a la 
transició energètica i la protecció dels consumidors, finançat amb fons 
de l’Estat, amb càrrec al pressupost del Ministeri per a la Transició 
Ecològica i Repte Demogràfic, corresponent a l’exercici 2022, mitjan-
çant la transferència de crèdit autoritzada per sengles resolucions de la 
Secretaria d’Estat d’Energia esmentades adés.

Cinqué. La concessió d’aquestes ajudes es realitza de manera direc-
ta de conformitat amb el que s’estableix en l’article 22.2 de la Llei 
38/2003, de 17 de novembre, general de Subvencions, i en l’article 168 
de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, d’hisenda pública, del sector públic 
instrumental i de subvencions, ja que estan imposades per una norma 
amb rang legal.

En tot cas, es garanteix la possibilitat de renunciar a l’ajuda per part 
dels beneficiaris que així ho sol·liciten.



Visto el Real decreto ley 15/2018, de 5 de octubre, la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, y la Ley 1/2015, de 6 de febrero, y de conformi-
dad con las competencias que me atribuye el artículo 160.4 de la Ley 
1/2015, de 6 de febrero, resuelvo:

Primero. Objeto y finalidad de la ayuda concedida
1. Esta resolución tiene por objeto la concesión directa de ayudas 

destinadas a paliar la pobreza energética en consumidores vulnerables 
en el marco del programa bono social térmico del año 2022, a las perso-
nas que sean beneficiarias del bono social de electricidad previsto en el 
artículo 45 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del sector eléctrico, 
el 31 de diciembre del año 2021.

2. La ayuda tiene como finalidad compensar los gastos necesarios 
para garantizar el suministro de energía para usos térmicos o el apoyo 
a actuaciones de apoyo o mejoras de la eficiencia energética a los con-
sumidores vulnerables.

Segundo. Cuantía de la ayuda
La cuantía de la ayuda que percibirá cada persona beneficiaria se 

determina atendiendo a su grado de vulnerabilidad según lo define la 
norma reguladora del bono social eléctrico, así como a la zona climática 
en que se localice la vivienda en la que se encuentre empadronada, de 
conformidad con la metodología indicada en el anexo I del Real decreto 
ley 15/2018, de 5 de octubre, de medidas urgentes para la transición 
energética y la protección de los consumidores, siempre dentro de las 
disponibilidades presupuestarias.

Tercero. Personas beneficiarias y publicación
1. De acuerdo con el artículo 8 del Real decreto ley 15/2018, de 5 

de octubre, son personas beneficiarias del bono social térmico aquellas 
personas que sean beneficiarias del bono social de electricidad previsto 
en el artículo 45 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, el 31 de diciem-
bre del año anterior.

2. La relación de personas beneficiarias estará disponible en la 
siguiente dirección 

https://www.ivace.es/index.php/es/documentos/descargas/Informacion-
publica-de-ayudas-concedidas/lang,es-es/

La publicación se realizará de conformidad con las garantías esta-
blecidas en la Ley orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de protección de 
datos personales y garantía de los derechos digitales.

3. Publicada la relación, las personas beneficiarias dispondrán de 
un plazo hasta el día 22 de mayo de 2023 para comunicar la renuncia a 
la ayuda en la forma indicada en el artículo quinto de esta resolución; 
transcurrido dicho plazo, se entenderá que la ayuda fue tácitamente 
aceptada. La resolución por la que se declaren las renuncias será objeto 
de publicación en la página web del IVACE: www.ivace.es.

Cuarto. Comunicación complementaria de la concesión
De manera complementaria a la publicación de la relación de per-

sonas beneficiarias prevista, la concesión del bono social térmico se 
comunicará a las personas beneficiarias mediante correo postal indi-
vidualizado.

Quinto. Modo de presentar la documentación e información
1. La persona beneficiaria podrá comunicar la renuncia, consultar y 

corregir los datos, o comunicar los datos pendientes, a través de alguno 
de los siguientes medios:

a) Buzón digital, presentando la documentación en cualquier oficina 
de Correos digitalizada indicando la referencia que consta en la notifi-
cación cursada por correo postal (Coste 1 €).

b) Correo electrónico, enviando anexada la documentación a la 
dirección bonosocialtermico.ivace@ivace.gva.es.

c) Carta dirigida al Instituto Valenciano de Competitividad Empre-
sarial (IVACE), Ciutat Administrativa 9 d’Octubre torre 2, c/ de la 
Democràcia, 77, 46018 València, presentada en cualquier registro de 
las administraciones públicas u oficina de Correos, según el modelo que 
se le comunicó individualmente por correo postal.

Sexto. Control y verificación
Todas las ayudas concedidas al amparo de esta resolución estarán 

sometidas a la función interventora y de control financiero ejercida por 

Vist el Reial decret llei 15/2018, de 5 d’octubre, la Llei 38/2003, 
de 17 de novembre, i Llei 1/2015, de 6 de febrer, i de conformitat amb 
les competències que m’atribueix l’article 160.4 de la Llei 1/2015, de 
6 de febrer, resolc:

Primer. Objecte i finalitat de l’ajuda concedida
1. Aquesta resolució té per objecte la concessió directa d’ajudes 

destinades a pal·liar la pobresa energètica en consumidors vulnerables, 
en el marc del programa bo social tèrmic de l’any 2022, a les persones 
que siguen beneficiàries del bo social d’electricitat previst en l’article 
45 de la Llei 24/2013, de 26 de desembre, del sector elèctric, el 31 de 
desembre de l’any 2021.

2. L’ajuda té com a finalitat compensar les despeses necessàries per 
a garantir el subministrament d’energia per a usos tèrmics o el suport a 
actuacions de suport o millores de l’eficiència energètica als consumi-
dors vulnerables.

Segon. Quantia de l’ajuda
La quantia de l’ajuda que percebrà cada persona beneficiària es 

determina atenent el seu grau de vulnerabilitat segons ho defineix la 
norma reguladora del bo social elèctric, així com a la zona climàtica 
en què es localitze l’habitatge en la qual es trobe empadronada, de con-
formitat amb la metodologia indicada en l’annex I del Reial decret llei 
15/2018, de 5 d’octubre, de mesures urgents per a la transició energè-
tica i la protecció dels consumidors, sempre dins de les disponibilitats 
pressupostàries.

Tercer. Persones beneficiàries i publicació
1. D’acord amb l’article 8 del Reial decret llei 15/2018, de 5 d’oc-

tubre, són persones beneficiàries del bo social tèrmic aquelles persones 
que siguen beneficiàries del bo social d’electricitat establit en l’article 
45 de la Llei 24/2013, de 26 de desembre, el 31 de desembre de l’any 
anterior.

2. La relació de persones beneficiàries estarà disponible en la 
següent adreça: 

https://www.ivace.es/index.php/es/documentos/descargas/Informacion-
publica-de-ayudas-concedidas/lang,es-es/

La publicació es realitzarà de conformitat amb les garanties establi-
des en la Llei orgànica 3/2018, de 5 de desembre, de protecció de dades 
personals i garantia dels drets digitals.

3. Publicada la relació, les persones beneficiàries disposaran d’un 
termini fins al dia 22 de maig de 2023 per a comunicar la renúncia a 
l’ajuda en la forma indicada en l’article cinqué d’aquesta resolució; 
transcorregut aquest termini, s’entendrà que l’ajuda va ser tàcitament 
acceptada. La resolució per la qual es declaren les renúncies serà objecte 
de publicació en la pàgina web de l’IVACE: www.ivace.es.

Quart. Comunicació complementària de la concessió
De manera complementària a la publicació de la relació de persones 

beneficiàries prevista, la concessió del bo social tèrmic es comunicarà 
a les persones beneficiàries mitjançant correu postal individualitzat.

Cinqué. Manera de presentar la documentació i informació
1. La persona beneficiària podrà comunicar la renúncia, consultar 

i corregir les dades, o comunicar les dades pendents, a través de algun 
dels següents mitjans:

a) Bústia digital, presentant la documentació en qualsevol oficina de 
Correus digitalitzada indicant la referència que consta en la notificació 
cursada per correu postal (Cost 1 €).

b) Correu electrònic, enviant annexada la documentació a l’adreça 
bonosocialtermico.ivace@ivace.gva.es.

c) Carta adreçada a l’Institut Valencià de Competitivitat Empresarial 
(IVACE), Ciutat Administrativa 9 d’Octubre, torre 2, c/ de la Democrà-
cia, 77, 46018 València, presentada en qualsevol registre de les admi-
nistracions públiques o oficina de Correus, segons el model que se li va 
comunicar individualment per correu postal.

Sisé. Control i verificació
Totes les ajudes concedides a l’empara d’aquesta resolució esta-

ran sotmeses a la funció interventora i de control financer exercida per 



la Intervención General de la Generalitat, en los términos que establece 
el artículo 113 y siguientes de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, así como 
las que puedan llevarse a cabo por otros órganos de control, y por tanto 
las personas beneficiarias quedan obligadas a facilitar toda la informa-
ción que le sea requerida por estos en el ejercicio de sus funciones de 
fiscalización y control del destino de las ayudas.

Séptimo. Impugnación
Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, se 

podrá interponer recurso potestativo de reposición ante el presidente 
del IVACE, en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de 
su notificación, o bien directamente recurso contencioso-administrativo 
ante el juzgado de lo contencioso-administrativo competente en el plazo 
de dos meses, en los términos previstos en la Ley 29/1998, de 13 de 
julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa.

Octavo. Incidencias
Se delega en la persona titular de la dirección general del IVACE la 

competencia para resolver las incidencias de cualquier naturaleza que 
tengan lugar con posterioridad a esta resolución de adjudicación.

Noveno. Publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana 
(DOGV)

Se ordena la publicación de esta resolución en el Diari Oficial de la 
Generalitat Valenciana (DOGV).

DISPOSICIÓN FINAL

Única. Desarrollo y ejecución
Se delega en la persona titular de la Dirección General del IVACE 

la competencia para dictar las resoluciones necesarias para el desarrollo, 
eficacia y ejecución de la presente resolución.

La presente resolución entrará en vigor el día siguiente al de su 
publicación en Diari Oficial de la Generalitat Valenciana (DOGV).

València, 3 de mayo de 2023.‒ El presidente del IVACE: Rafael 
Climent González.

la Intervenció General de la Generalitat, en els termes que estableix 
l’article 113 i següents de la Llei 1/2015, de 6 de febrer així com les 
que puguen dur-se a terme per altres òrgans de control, i per tant les 
persones beneficiàries queden obligades a facilitar tota la informació 
que li siga requerida per aquests en l’exercici de les seues funcions de 
fiscalització i control de la destinació de les ajudes.

Seté. Impugnació
Contra aquesta resolució, que exhaureix la via administrativa, es 

podrà interposar un recurs potestatiu de reposició davant el president 
de l’IVACE, en el termini d’un mes comptat des de l’endemà de la 
notificació, o bé directament un recurs contenciós administratiu davant 
el jutjat contenciós administratiu competent en el termini de dos mesos, 
en els termes establits en la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de 
la jurisdicció contenciosa administrativa.

Huité. Incidències
Es delega en la persona titular de la direcció general de l’IVACE la 

competència per a resoldre les incidències de qualsevol naturalesa que 
tinguen lloc amb posterioritat a aquesta resolució d’adjudicació.

Nové. Publicació en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana 
(DOGV)

S’ordena la publicació d’aquesta resolució en el Diari Oficial de la 
Generalitat Valenciana (DOGV).

DISPOSICIÓ FINAL

Única. Desplegament i execució
Es delega en la persona titular de la Direcció General de l’IVACE 

la competència per a dictar les resolucions necessàries per al desplega-
ment, l’eficàcia i l’execució de la present resolució.

La present resolució entrarà en vigor l’endemà de la seua publicació 
en Diari Oficial de la Generalitat Valenciana (DOGV).

València, 3 de maig de 2023.‒ El president de l’IVACE: Rafael Cli-
ment González.


		2023-05-05T14:20:07+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




